
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Avviso Pubblico di selezione partner per la Co-progettazione e presentazione del 
progetto regionale di cui all’Avviso pubblico n.1/2023 dell’Organismo Intermedio 
FAMI2021/202, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, FAMI 
2021/2027 -CIG B02114887AB02114887AP5 della Regione Calabria – Adesione al 
partenariato promosso da ARCI Crotone 

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTE le determinazioni del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023 e la successiva D.P. n. 1 del 09/01/2024;

PREMESSO che in data 13/02/2024 ns. prot. 3571 è stata presentata da Arci Crotone APS CF 
91026180793 con sede a Crotone Via Marinella ,12 la proposta di aderire come soggetto partner 
nell’ambito della proposta progettuale che Arci Crotone APS sta predisponendo a valere sull’Avviso 
della regione Calabria in oggetto;

ACQUISITE, rispettivamente, con nota ns. prot. 4875 del 27/02/2024 e prot. 5375 del 
05/03/2024, lo schema del progetto generale e lo schema delle attività che verrebbero assegnate alla 
Camera con il relativo budget di euro 140.000 previsionale;

TENUTO CONTO che Arci Crotone APS è associazione accreditata sul territorio e parte della 
rete Arci nazionale;

                                 che l’Associazione opera dal 2002 con un ricco curriculum di attività e di 
iniziative e, pertanto, è da considerare soggetto affidabile, dotato di adeguata struttura organizzativa ed 
esperienza per portare avanti progettualità anche in materia di supporto alla popolazione migrante ai 
fini del loro inserimento lavorativo e sociale;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000017 del 06/03/2024Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000026 - Riunione del 10/04/2024



CONSIDERATO che il progetto mira a rafforzare i servizi della Regione Calabria come soggetto 
attivatore, promotore e coordinatore di un sistema unitario di governance strategica ed operativa;

                              che l’obiettivo è attivare virtuosi circuiti informativi e di orientamento che 
favoriscano l'accesso alle risorse disponibili sul territorio per la costituzione di servizi all'imprenditoria 
e l'accesso a fonti di finanziamento e microcredito per la popolazione migrante presente in Calabria;

                            che anche attraverso corsi di formazione informativi sull'impresa, gli strumenti 
e le procedure di strutturazione il progetto intende promuovere nuovi modelli d 'impresa/impresa 
sociale sostenibile all'interno della regione Calabria perseguendo, in particolare, i seguenti obiettivi 
specifici:

1. creare un sistema unitario di governance strategica ed operativa, coordinato dalla Regione 
Calabria in collaborazione con il partenariato attuatore del progetto Fami per facilitare l'accesso 
alle risorse disponibili sul territorio per gli imprenditori migranti.

2. attivare circuiti informativi e di orientamento efficaci per fornire alla popolazione migrante 
informazioni dettagliate sulle opportunità di finanziamento, microcredito e formazione 
imprenditoriale.

3. organizzare corsi di formazione informativi sull'avvio di impresa, con particolare enfasi 
sull'impresa sociale sostenibile e sull'economia circolare.

4. promuovere la costituzione di servizi all'imprenditoria dedicati alla popolazione migrante, 
fornendo supporto nella fase di avvio e sviluppo delle imprese.

                        che i destinatari del Progetto sono la popolazione migrante residente nella Regione 
Calabria interessata a intraprendere attività imprenditoriali, gli Enti e le istituzioni locali e le 
organizzazioni del terzo settore e associazioni migranti;

CONSIDERATO altresì che le tematiche di integrazione della popolazione migrante in ambito 
lavorativo e imprenditoriale sono coerenti con le finalità istituzionali di promozione delle economie 
locali e dei sistemi delle imprese, con riguardo a tutte le sue componenti e con riferimento anche alle 
progettualità camerali in corso in materia di orientamento, formazione e assistenza per la promozione 
di nuove imprese e supporto a nuovi e potenziali imprenditori di cui il sistema camerale si sta facendo 
promotore da anni;

                              che la Camera partecipa, inoltre, ai tavoli per l’immigrazione promossi dalla 
Prefetture e promuove da anni il servizio nuove imprese;

PRESO ATTO che l’adesione comporta la possibilità di gestire un budget di euro 140.000 per 
attivare percorsi di orientamento e formazione rivolti alla popolazione migrante con permesso di 
soggiorno che vogliano intraprendere in particolare nuove attività imprenditoriali;

VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 
“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione del fatto che la presentazione della proposta 
da parte di Arci Crotone sulla piattaforma dell’Avviso è per il giorno 11 marzo p.v.

DETERMINA

1. di aderire quale soggetto partner alla proposta progettuale che sarà presentata da Arci Crotone 
APS a valere sull’ Avviso Pubblico di selezione partner per la Co-progettazione e presentazione 
del progetto regionale di cui all’Avviso pubblico n.1/2023 dell’Organismo Intermedio FAMI
2021/202, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, FAMI 2021/2027 -CIG 
B02114887AB02114887 AP5 della Regione Calabria con riferimento, in caso di ammissione, al 
ruolo e al budget assegnato alla Camera di Commercio, di cui alla scheda tecnica prot. 5375 del 
5/3/2024 che si allega alla presente per farne parte sostanziale e integrante (allegato);

2. di autorizzare il Segretario Generale f.f. alle attività operative che deriveranno in caso di 
ammissione della proposta da parte della Regione Calabria;



La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

. IL PRESIDENTE
     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
06.03.2024 10:28:37 UTC



Scheda per le Camere di Commercio

Scheda Tecnica del Progetto di Rafforzamento della Governance e Accesso alle Risorse per 
l'Imprenditoria Migrante in Calabria

Obiettivo Generale del Progetto:

Il progetto attraverso la guida del partenariato di cui farà parte la Camera di Commercio, mira a 
rafforzare i servizi della Regione Calabria come soggetto attivatore, promotore e coordinatore di un 
sistema unitario di governance strategica ed operativa. L'obiettivo è attivare virtuosi circuiti informativi 
e di orientamento che favoriscano l'accesso alle risorse disponibili sul territorio per la costituzione di 
servizi all'imprenditoria e l'accesso a fonti di finanziamento e microcredito per la popolazione migrante 
presente all'interno della Regione Calabria. Attraverso corsi di formazione informativi sull'impresa, gli 
strumenti e le procedure di strutturazione, si intende promuovere nuovi modelli d 'impresa/impresa 
sociale sostenibile all'interno della regione Calabria.

Obiettivi Specifici del Progetto:

1. Creare un sistema unitario di governance strategica ed operativa, coordinato dalla Regione 
Calabria in collaborazione con il partenariato attuatore del progetto Fami per facilitare l'accesso 
alle risorse disponibili sul territorio per gli imprenditori migranti.

2. Attivare circuiti informativi e di orientamento efficaci per fornire alla popolazione migrante 
informazioni dettagliate sulle opportunità di finanziamento, microcredito e formazione 
imprenditoriale.

3. Organizzare corsi di formazione informativi sull'avvio di impresa, con particolare enfasi 
sull'impresa sociale sostenibile e sull'economia circolare.

4. Promuovere la costituzione di servizi all'imprenditoria dedicati alla popolazione migrante, 
fornendo supporto nella fase di avvio e sviluppo delle imprese.

Destinatari del Progetto:

 Popolazione migrante residente nella Regione Calabria interessata a intraprendere attività 
imprenditoriali.

 Enti e istituzioni locali.

 Organizzazioni del terzo settore e associazioni migranti.

Attività:

1. Analisi delle Risorse Disponibili:

 Studio dettagliato delle risorse finanziarie, dei programmi di finanziamento e delle 
opportunità di microcredito disponibili sul territorio calabrese per la popolazione 
migrante.

 Identificazione delle esigenze e delle sfide affrontate dagli imprenditori migranti 
nell'accesso a queste risorse.

2. Creazione di Circuiti Informativi e di Orientamento:

 Realizzazione di piattaforme online e/o fisiche dedicate per fornire informazioni 
dettagliate sulla creazione d'impresa, i finanziamenti disponibili e le procedure 
amministrative.

 Organizzazione di seminari, workshop e incontri informativi specifici per la popolazione 

SCHEDA IDEA DI SVILUPPO AMBITO TERRITORIALE REGIONE CALABRIA
Avviso Pubblico di selezione partner per la Co-progettazione e presentazione del progetto 

regionale di cui all’Avviso pubblico n.1/2023 dell’Organismo Intermedio FAMI2021/202, presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, FAMI 2021/2027 -CIG B02114887AB02114887AP5 

della Regione Calabria

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000017 del 06/03/2024



migrante sull' avvio d'impresa e sulle opportunità di finanziamento e microcredito.

3. Corsi di Formazione sull'Impresa:

 Promozione e organizzazione di corsi di formazione dedicati all'avvio di impresa, con 
particolare enfasi sull'impresa sociale sostenibile e sull'economia circolare.

 Coinvolgimento di esperti e professionisti del settore per la trasmissione di competenze 
pratiche e tecniche.

4. Costituzione di Servizi all'Imprenditoria Migrante:

 Promozione e supporto nella costituzione di servizi all'imprenditoria dedicati alla 
popolazione migrante, quali centri di assistenza tecnica e consulenza imprenditoriale.

 Collaborazione con le istituzioni locali e regionali per garantire la presenza e l'efficacia 
di questi servizi in tutto il territorio calabrese.

Metodologia: Il progetto si basa su una metodologia partecipativa e inclusiva, coinvolgendo 
attivamente la popolazione migrante e gli attori interessati nel processo decisionale e 
nell'implementazione delle attività. Si mira a creare un ambiente favorevole alla condivisione delle 
informazioni e al supporto reciproco tra gli imprenditori migranti e gli altri soggetti coinvolti.

Risultati Attesi:

 Miglioramento dell'accesso alle risorse finanziarie, al microcredito e alla formazione 
imprenditoriale per la popolazione migrante in Calabria.

 Aumento del numero di imprese costituite da persone migranti grazie al supporto fornito dal 
progetto.

 Consolidamento del ruolo della Regione Calabria come promotore e coordinatore di un sistema 
unitario di governance per l'imprenditoria migrante.

 Miglioramento del livello di collaborazione tra le istituzioni pubbliche e private per supportare 
l'imprenditoria migrante locale.

Dotazione finanziaria t

- € 140.000

Contatto di riferimento

-


		2024-04-30T07:24:29+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:29:04+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




